
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE SERVIZI AL CITTADINO
SETTORE SERVIZI DEMOGRAFICI ED ELETTORALE

DETERMINAZIONE  N. 176 / 2025

OGGETTO:  REFERENDUM  POPOLARE  ABROGATIVO  EX  ART.  75  DELLA 
COSTITUZIONE  DEL  8  E  9  GIUGNO  2025.  AUTORIZZAZIONE  AL 
PERSONALE  APPARTENENTE  ALL'UNIONE  TRESINARO  SECCHIA  DI 
SCANDIANO AD ESEGUIRE LAVORO STRAORDINARIO.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

RICHIAMATI gli atti sotto indicati:

DELIBERE DI C.C.:
-  n.  78  del  21/12/2024  ad  oggetto:  "Documento  Unico  di  Programmazione  (DUP)  –  Periodo 
2025/2027 - Nota di Aggiornamento”;
- n. 82 del 21/12/2024 ad oggetto: "Approvazione del Bilancio di Previsione 2025-2027";

DELIBERE di G.C.:
-  n.  1  del  09/01/2025 ad oggetto:  "Approvazione del  Piano Esecutivo di  Gestione 2025/2027 e 
assegnazione delle risorse finanziarie ai responsabili di settore”;
-  delibera  di  G.C.  n.  13  del  30.01.2025  ad  oggetto "Approvazione Piano  Integrato  di  Attività  e  
Organizzazione (P.I.A.O.) 2025-2027;

VISTO  il decreto sindacale n. 30 del 13/09/2024 con il quale il Sindaco ha conferito alla dott.ssa 
Natascia Giomo l'incarico di posizione organizzativa del Settore “Servizi Demografici ed Elettorale” 
dal 16 Settembre 2024 sino a nuova disposizione del Sindaco;

PRESO ATTO della Circolare del Ministero dell'Interno n.17 del 20/03/20245 recante le disposizioni 
attuative dettate nel Decreto Legge 19 marzo 2025, n. 27 per le consultazioni elettorali dell'anno 
2025;

VISTI  i D.P.R. del 25 marzo 2025, pubblicati sulla Gazzetta Ufficiale – Serie Generale n.75 del 31 
marzo 2025, con i quali sono stati indetti, nel giorno di domenica 08 giugno e lunedì 09 giugno 
2025, i cinque referendum popolari abrogativi ex art.75 della Costituzione, dichiarati ammissibili con 
sentenze della Corte costituzionale nn. 11, n. 12, n. 13, n. 14 e n. 15, in data 20 gennaio - 7 febbraio 
2025 , aventi le seguenti denominazioni: 

• «Contratto di lavoro a tutele crescenti - Disciplina dei licenziamenti illegittimi: Abrogazione»;
• «Piccole imprese - Licenziamenti e relativa indennità: Abrogazione parziale»;
• «Abrogazione parziale di norme in materia di apposizione di termine al contratto di lavoro 

subordinato, durata massima e condizioni per proroghe e rinnovi»;
• «Esclusione  della  responsabilità  solidale  del  committente,  dell'appaltatore  e  del 

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

subappaltatore  per  infortuni  subiti  dal  lavoratore  dipendente  di  impresa  appaltatrice  o 
subappaltatrice,  come  conseguenza  dei  rischi  specifici  propri  dell'attività  delle  imprese 
appaltatrici o subappaltatrici: Abrogazione»;

• «Cittadinanza italiana: Dimezzamento da 10 a 5 anni dei tempi di residenza legale in Italia 
dello  straniero  maggiorenne  extracomunitario  per  la  richiesta  di  concessione  della 
cittadinanza italiana»;

RILEVATO CHE  al  fine di  assicurare il  regolare e  puntuale  assolvimento di  tutti gli  adempimenti 
connessi all’organizzazione tecnico-amministrativa delle consultazioni in oggetto nonché la massima 
funzionalità ed operatività dell’ufficio Elettorale, si rende necessario costituire l’ufficio Elettorale ed 
autorizzare il personale chiamato a farne parte, già stabilmente addetto al citato ufficio, nonché 
altro  personale  dipendente  dell'Ente  quale  supporto  provvisorio,  ad  eseguire  ore  di  lavoro 
straordinario nei limiti previsti dalle vigenti disposizioni normative;

VISTO che, ai sensi dell’art.15 del D.L. 18 gennaio 1993, n. 8, convertito dalla Legge 19 marzo 1993,  
n. 68 del 19/03/1993, come modificato dall’art. 1 comma 400, lettera d) della Legge 27 dicembre  
2019,  n.147  (Legge  di  stabilità  2014),  in  occasione  dell’organizzazione  tecnica  di  consultazioni 
elettorali il personale dei comuni, addetto ai servizi elettorali, può essere autorizzato ad effettuare 
lavoro straordinario entro il limite medio di spesa di 40 ore mensili per persona fino ad un massimo 
individuale di 60 ore mensili, previa adozione di apposito atto autorizzativo all’effettuazione delle 
ore straordinarie per il personale stabilmente addetto agli uffici elettorali, nonché per quello che si 
intende  assegnarvi  quale  supporto  provvisorio,  per  il  periodo  intercorrente  dal  55°giorno 
antecedente la data delle consultazioni, al 5° giorno successivo alla consultazione stessa; 

CONSIDERATO che per alcune funzioni connesse alle operazioni elettorali relative alle consultazioni 
in oggetto, si rende necessario l'impiego di dipendenti dell'Unione di Comuni “Tresinaro Secchia” ed 
in particolare di quelli appartenenti al Corpo di Polizia Locale (distretto di Casalgrande) e al Servizio 
Informatico Associato;

PRESO ATTO  della Determinazione n.  151  del 09/04/2025 avente ad oggetto: “  REFERENDUM 
POPOLARE  ABROGATIVO  EX  ART.75  DELLA  COSTITUZIONE DEL  8  E  9  GIUGNO 2025.  COSTITUZIONE  
UFFICIO ELETTORALE ED  AUTORIZZAZIONE ALL'ESPLETAMENTO DI LAVORO STARORDINARIO”  in cui 
veniva  specificato  che  all'assegnazione  del  personale  dell'Unione  si  sarebbe  provveduto  con 
separato  provvedimento  in  quanto  non  era  ancora  pervenuta  relativa  autorizzazione  da  parte 
dell’Ufficio Personale dell’Unione;

DATO ATTO  che in data 07/04/2025 con Protocollo Generale dell'Ente n.6996 è stata trasmessa al  
Comando  unico  di  Polizia  Locale  e  al  Servizio  Informatico  Associato  dell'Unione  di  Comuni 
“Tresinaro Secchia” la richiesta avente ad oggetto: “Referendum abrogativi del 08 e 09 giugno 2025. 
Richiesta Servizio Polizia Locale e Servizio Informatico Associato con specificazione del n. di unità di 
personale e n. di ore necessarie presunte”;

VISTA la Determinazione dell'Unione dei Comuni “Tresinaro Secchia”  n. 416 del 07/05/2025  avente 
ad oggetto:  “REFERENDUM 8 – 9 GIUGNO 2025  .  AUTORIZZAZIONE AL PERSONALE DIPENDENTE A  
SVOLGERE PRESTAZIONI DI LAVORO STRAORDINARIO PRESSO I COMUNI COSTITUENTI L'UNIONE” ,  
assunta  a  Protocollo  Generale  dell'Ente  n.  9120  del  07/05/2025,  con  la  quale  il  personale 

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

dell'Unione dei Comuni “Tresinaro Secchia viene autorizzato ad eseguire ore di lavoro straordinario 
dipendenti di Polizia Locale e Servizio Informatico in occasione delle consultazioni in parola e  e si da 
atto della spesa presunta complessiva per gli  straordinari  elettorali  in  riferimento al  Comune di 
Casalgrande, pari ad €.3.500,00;

VISTO  altresì  l'allegato “A” contenente i  nominativi  e le mansioni  del  personale autorizzato, in 
particolare di quelli appartenenti al Corpo di Polizia Locale e al SIA;

DATO  ATTO  che  le  prestazioni  rese  dall'Unione  per  lo  svolgimento  delle  operazioni  elettorali 
verranno erogate dalla stessa che avrà pertanto diritto al rimborso da parte di questo Comune;

VISTI:
- il vigente Ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi Comunali;
- l'art.107 del T.U.E.L. - D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 nel testo vigente;
-  il  vigente regolamento di  contabilità,  approvato  con delibera  di  Consiglio  Comunale  n.71 del 
21.12.2017;
- l’art.14 del C.C.N.L. 1998-2001, accordo di lavoro per il personale dipendente dagli Enti Locali;
- gli artt. 38 e 39 del C.C.N.L. 14/09/2000;
- l’art.16 del C.C.N.L. 05/10/2001;

ATTESO  che  la spesa sostenuta sarà anticipata dal Comune e successivamente rimborsata dallo 
Stato, ai sensi del citato articolo 17 della Legge n. 136/1976 e contabilizzata al Capitolo 2003400 
art.3 denominato “RIMBORSO SPESE PER REFERENDUM/POLITICHE/EUROPEE” nel Bilancio 2025-
2027, previa adeguata rendicontazione da presentarsi entro il termine perentorio di quattro mesi 
dalla data delle consultazioni ai sensi dell’art. 15, comma 3, D.L. 18 gennaio 1993, n. 8, convertito in  
L. 19 marzo 1993, n.68 ovvero entro e non oltre il 17/02/2025;

DATO ATTO:
- che non sussistono conflitti di interesse, in relazione al presente atto, in capo al Responsabile del  
settore “Servizi Demografici ed Elettorale” nonché del procedimento;
- della regolarità e della correttezza amministrativa del presente atto ai sensi dell’art. 147-bis del 
D.Lgs. 267/2000, come modificato dal D.L.174/2012 convertito nella L. 213/2012;
- che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. –TUEL, il programma dei  
conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con gli equilibri di bilancio di cui all'art. 1, comma 821,  
della L. 145/2018 (Legge di Bilancio 2019);

DETERMINA

1. DI PRENDERE ATTO della Determinazione dell'Unione dei Comuni “Tresinaro Secchia”  n. 416 del 
07/05/2025   avente  ad  oggetto:  “REFERENDUM  8  –  9  GIUGNO  2025  .  AUTORIZZAZIONE  AL  
PERSONALE DIPENDENTE A SVOLGERE PRESTAZIONI DI LAVORO STRAORDINARIO PRESSO I COMUNI  
COSTITUENTI L'UNIONE”,  assunta a Protocollo Generale dell'Ente n. 9120 del 07/05/2025, con la 
quale  il personale dipendente dell'Unione di Comuni “Tresinaro Secchia”, dettagliato nell'allegato 
“A” che forma parte integrante e sostanziale del presente atto, viene autorizzato a svolgere lavoro 
straordinario  nel  periodo compreso tra la data odierna sino al  13 giugno 2025  per  le  esigenze 
indicate in premessa, che si intendono integralmente richiamate;

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

2. DI DARE ATTO  che il comune di Casalgrande si avvarrà delle prestazioni di lavoro straordinario 
effettuate dai dipendenti dell'Unione di Comuni “Tresinaro Secchia” operanti nel Corpo di Polizia 
Locale (distretto di Casalgrande) e nel Servizio Informatico Associato;

3.  DI  ASSUMERE,  per  l'espletamento  delle  citate  esigenze,  l'impegno  di  spesa  per  la  somma 
complessiva  stimata  di €.3.500,00  (comprensiva  di  oneri  ed  Irap)  sul  Capitolo  1050222   art.  4 
“TRASFERIMENTI A UNIONE PER ELEZIONI” del Bilancio, in riferimento all’esercizio corrente, che 
presenta la necessaria disponibilità – Codice piano dei conti 1.04.01.02.003, da liquidare a titolo di 
rimborso all'Unione di Comuni “Tresinaro Secchia”;

4. DI DARE ATTO  che la spesa sostenuta sarà anticipata dal Comune e successivamente rimborsata 
dallo Stato, ai sensi del citato art.17 della Legge n. 136/1976 e contabilizzata al Capitolo 2003400  
art.3 denominato “RIMBORSO SPESE PER REFERENDUM/POLITICHE/EUROPEE” nel Bilancio 2025-
2027, previa adeguata rendicontazione da presentarsi entro il termine perentorio di quattro mesi 
dalla data delle consultazioni ai sensi dell’art. 15, comma 3, D.L. 18 gennaio 1993, n. 8, convertito in  
L. 19 marzo 1993, n.68 ovvero entro e non oltre il 08/10/2025;

5.  DI  RINVIARE a  successivi  provvedimenti  la  liquidazione  della  spesa  di  cui  alla  presente 
determinazione, previa verifica del lavoro effettivamente compiuto e delle tariffe vigenti;

6. DI DARE ATTO:
- che l'esigibilità delle obbligazioni del presente atto è prevista nell’anno 2025;
- che non sussistono conflitti di interesse, in relazione al presente atto, in capo al Responsabile del  
settore “Servizi Demografici ed Elettorale” nonché del procedimento;
- della regolarità e della correttezza amministrativa del presente atto ai sensi dell’art. 147-bis del 
D.Lgs. 267/2000, come modificato dal D.L.174/2012 convertito nella L. 213/2012;
- che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. –TUEL, il programma dei  
conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con gli equilibri di bilancio di cui all'art. 1, comma 821,  
della L. 145/2018 (Legge di Bilancio 2019);

7. DI OTTEMPERARE all'obbligo imposto dal D.Lgs. n. 33/2013, art. 23 disponendo la pubblicazione 
sul sito istituzionale del Comune di Casalgrande nella sezione "Amministrazione trasparente” del 
presente provvedimento.

Tipo Bilancio/PEG Anno N. Descrizione Beneficiario Importo
Impegno 1050222/4 2025 945 STRAORDINARIO 

ELETTORALE 
REFERENDUM 
GIUGNO 2025

UNIONE 
TRESINARO 
SECCHIA

€3.500,00

 

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Lì, 07/05/2025 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
GIOMO NATASCIA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



REFERENDUM ABROGATIVI 8 - 9 GIUGNO 2025

P.L. PRESIDIO DI SCANDIANO

Profilo professionale DIPENDENTE Mansioni da svolgere CAT ORE

Funzionario addetto al coordinamento e controllo RUBBIANI Roberto ASSISTENZA/ COLLEGAMENTO ELETTORALE D 25

Funzionario addetto al coordinamento e controllo PELLATI Claudio ASSISTENZA/ COLLEGAMENTO  ELETTORALE D 25

Funzionario addetto al coordinamento e controllo RANERI Chiara ASSISTENZA/ COLLEGAMENTO ELETTORALE D 25

Agente Istruttore PRANDI Pier Giulio ASSISTENZA/ COLLEGAMENTO ELETTORALE C 25

Agente Istruttore STORTINI Giorgio ASSISTENZA/ COLLEGAMENTO ELETTORALE C 25

Agente Istruttore FRANCIA Giancarlo ASSISTENZA/ COLLEGAMENTO ELETTORALE C 25

Agente Istruttore CHIRIZZI Riccardo ASSISTENZA/ COLLEGAMENTO ELETTORALE C 25

Agente Istruttore CACCESE Giulia ASSISTENZA/ COLLEGAMENTO ELETTORALE C 25

Agente Istruttore VACCARI Sara ASSISTENZA/ COLLEGAMENTO ELETTORALE C 25

Agente Istruttore NETTUNO Andrea ASSISTENZA/ COLLEGAMENTO  ELETTORALE C 25

Agente Istruttore DAVOLI Luca ASSISTENZA/ COLLEGAMENTO ELETTORALE C 25

totale ore 275

P.L. PRESIDIO DI CASALGRANDE

Profilo professionale DIPENDENTE Mansioni da svolgere CAT ORE

Funzionario addetto al coordinamento e controllo MAZZONI Ermanno ASSISTENZA/ COLLEGAMENTO ELETTORALE D 25

Funzionario addetto al coordinamento e controllo GIROTTI Paolo ASSISTENZA/ COLLEGAMENTO ELETTORALE D 25

Agente Istruttore TURRINI Giuseppe ASSISTENZA/ COLLEGAMENTO ELETTORALE C 25

Agente Istruttore ARLETTI Alex ASSISTENZA/ COLLEGAMENTO ELETTORALE C 25

Agente Istruttore FANGAREZZI Ilaria ASSISTENZA/ COLLEGAMENTO ELETTORALE C 25

Agente Istruttore ARMIENTO Greta ASSISTENZA/ COLLEGAMENTO ELETTORALE C 25

Agente Istruttore GHIRLANDA Duccio ASSISTENZA/ COLLEGAMENTO ELETTORALE C 25

Agente Istruttore POP Irinel ASSISTENZA/ COLLEGAMENTO ELETTORALE C 25

Agente Istruttore COMI Silvia ASSISTENZA/ COLLEGAMENTO ELETTORALE C 25

totale ore 225

P.L. PRESIDIO DI CASTELLARANO

Profilo professionale DIPENDENTE Mansioni da svolgere CAT ORE

Funzionario addetto al coordinamento e controllo MEGALE Sebastiano ASSISTENZA/ COLLEGAMENTO  ELETTORALE D 25

Agente Istruttore TURRINI Fausto ASSISTENZA/ COLLEGAMENTO  ELETTORALE C 25

Agente Istruttore BERTUGLI Graziano ASSISTENZA/ COLLEGAMENTO  ELETTORALE C 25

Agente Istruttore BEZZI Davide ASSISTENZA/ COLLEGAMENTO  ELETTORALE C 25

Agente Istruttore ORSINI Elisabetta ASSISTENZA/ COLLEGAMENTO  ELETTORALE C 25

Agente Istruttore GIARDINI Federico ASSISTENZA/ COLLEGAMENTO ELETTORALE C 25

totale ore 150

P.L. PRESIDIO DI RUBIERA

Profilo professionale DIPENDENTE Mansioni da svolgere CAT ORE

Funzionario addetto al coordinamento e controllo FELICI Simone ASSISTENZA/ COLLEGAMENTO  ELETTORALE D 25

Agente Istruttore BIANCHINI Lucia ASSISTENZA/ COLLEGAMENTO  ELETTORALE C 25

Agente Istruttore CRISTOFARO Lorenzo ASSISTENZA/ COLLEGAMENTO  ELETTORALE C 25

Agente Istruttore FERRARI Maria Lisa ASSISTENZA/ COLLEGAMENTO  ELETTORALE C 25

Agente Istruttore MAGNOLO Riccardo ASSISTENZA/ COLLEGAMENTO  ELETTORALE C 25

Agente Istruttore LUCCI Riccardo ASSISTENZA/ COLLEGAMENTO  ELETTORALE D 25

Agente Istruttore GUIDARELLI Stefano ASSISTENZA/ COLLEGAMENTO  ELETTORALE D 25

Agente Istruttore FANTACUZZI Chiara ASSISTENZA/ COLLEGAMENTO ELETTORALE C 25

Ausiliario del Traffico PIRONE Pietro ASSISTENZA/ COLLEGAMENTO  ELETTORALE B 25

totale ore 225

P.L. PRESIDIO DI VIANO

Profilo professionale DIPENDENTE Mansioni da svolgere CAT ORE

Funzionario addetto al coordinamento e controllo MEGALE Giuseppe ASSISTENZA/ COLLEGAMENTO  ELETTORALE D 25

Agente Istruttore RAGNO Filomena ASSISTENZA/ COLLEGAMENTO  ELETTORALE C 25

totale ore 50

P.L. PRESIDIO DI BAISO

Profilo professionale DIPENDENTE Mansioni da svolgere CAT

Agente Istruttore ROSSI Nicola Enzo ASSISTENZA/ COLLEGAMENTO  ELETTORALE C 25

Agente Istruttore GALAVOTTI Giacomo ASSISTENZA/ COLLEGAMENTO ELETTORALE C 25

totale ore 50

COMUNE ORE PM ORE SIA ONERI

CASALGRANDE 225 9 234 € 3.500,00 

CASTELLARANO 150 9 159 € 2.385,00 

RUBIERA 225 9 234 € 3.500,00 

SCANDIANO 275 9 284 € 4.260,00 

BAISO 50 7 57 € 1.254,00 

VIANO 50 7 57 € 1.254,00 

totale 975 50 1.025 € 16.153,00 

ORE 
TOTALI

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE RISORSE ECONOMICHE, FINANZIARIE E 
PATRIMONIALI

Determina N. 176 del 07/05/2025

Posizione Organizzativa  SETTORE SERVIZI DEMOGRAFICI ED ELETTORALE 

Proposta n° 348/2025

Oggetto:  REFERENDUM POPOLARE ABROGATIVO EX ART. 75 DELLA COSTITUZIONE DEL 8 E 9 
GIUGNO  2025.  AUTORIZZAZIONE  AL  PERSONALE  APPARTENENTE  ALL'UNIONE 
TRESINARO SECCHIA DI SCANDIANO AD ESEGUIRE LAVORO STRAORDINARIO. . 

Visto di Regolarità contabile.

Ai sensi dell’art. 151 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, il visto di regolarità  
contabile attestante la copertura finanziaria è: FAVOREVOLE.

Casalgrande li, 07/05/2025 

Il Responsabile
del Servizio
Ragioneria

(GHERARDI ALESSANDRA)
(Sottoscritto digitalmente ai 
sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 

82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


